
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 72 del 17/10/2023

Oggetto: Costituzione Ufficio Comunale di Statistica.

L'anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 17:16 in modalità mista (in presenza e da
remoto), convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si

Presenti: 5
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Pag. 2 di 5

(La Giunta Comunale è riunita in modalità mista: Daniela Falconi e Franco Duras partecipano in presenza; Alessandra

Carta, Mario Piras, e Luigi Giovanni Mattu partecipano a distanza, con mezzo di comunicazione audiovisiva).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia

Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 83/2023;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e

Polizia Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 83/2023”.



Pag. 3 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 3, comma 3 del D.Lgs. 6 settembre 1989 n. 322, recante “Norme sul sistema statistico nazionale e
sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 n. 400”, dispone
che presso gli Enti Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica;

Visto l’art. 6 del predetto D.Lgs. n. 322/1989, disciplinante i compiti degli Uffici di Statistica;

Vista la deliberazione Istat 15 ottobre 1991, recante “Disposizioni per gli uffici di statistica del Sistema statistico
nazionale, loro organizzazione o loro eventuale riorganizzazione (Direttiva n. 1/Comstat)”;

Vista la deliberazione Istat 15 ottobre 1991, recante “Disposizioni per l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici
di statistica dei Comuni”;

Vista la deliberazione Istat 22 settembre 1992, recante “Criteri organizzativi degli uffici di statistica di cui all'articolo 2,
lettera g), del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 (Atto di indirizzo n. 1/Comstat)”;

Vista la circolare Istat 8 agosto 1994, n. 1/SISTAN, recante “Organizzazione e funzionamento degli uffici di statistica
dei comuni: applicazione della direttiva n. 2 del Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica
(Circolare n. 1/Sistan)”, la quale dispone, per i comuni con meno di 65.000 abitanti, che la funzione statistica può
essere attribuita, in via provvisoria, ad un ufficio comunale preesistente;

Dato atto che l’art. 3 della direttiva n. 2 e la circolare ISTAT n.1/Sistan consentono che l’Ufficio di Statistica si possa
avvalere dell’opera di altri Uffici Comunali interessati, cui possono essere affidate la compilazione dei relativi
modelli statistici, riservando al primo il compito di assicurare il coordinamento di tutta l’attività statistica del
Comune, di garantire il rispetto del segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi previsti dalla normativa
vigente;

Richiamata la delibera G.C. n. 884 del 21.12.1993 avente ad oggetto: “Ufficio comunale di statistica – Costituzione
ai sensi del Decreto Legislativo n. 322/89”;

Considerato che la maggior parte dei componenti e collaboratori dell’Ufficio comunale di statistica come costituito
con la delibera sopra citata non è più in servizio presso questo Comune;

Ritenuto di dover ricostituire l’Ufficio di Statistica Comunale avvalendosi del personale attualmente in organico;

Ritenuto altresì di avvalersi dell’opera dei singoli Uffici Comunali interessati per l’acquisizione, l’elaborazione e
trasmissione dei dati delle singole statistiche, riservando all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento
statistico interno e con il Sistan, nonché di controllo;

Constatata la possibilità di attribuire le funzioni dell’Ufficio di Statistica all’Area Servizi Demografici del Comune in
quanto già inserita, istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e continuo nel Sistema Statistico Nazionale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta, allo stato, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, attesa la natura di atto propedeutico a provvedimenti attuativi successivi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e successive
modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

Visto lo statuto comunale;



Pag. 4 di 5

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta, allo stato, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, attesa la natura di atto propedeutico a provvedimenti attuativi successivi;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante della presente proposta;

- Di costituire l’Ufficio di Statistica del Comune di Fonni secondo quanto previsto dal Decreto L.gs 6.09.1989 n.
322;

- di attribuire le funzioni dell’ufficio comunale di statistica all’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali –
Servizi Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione Giuridica del Personale;

- di identificare nel Responsabile della predetta Area il Responsabile di Statistica Comunale;

- di costituire l’Ufficio di Statistica Comunale con le risorse umane afferenti alla precitata Area;

- di dare atto che i compiti previsti e le funzioni dell’ufficio comunale di statistica sono quelli previsti negli artt.
2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat precitata;

- di demandare ai singoli Servizi Comunali, con riferimento agli ambiti di propria competenza, l’acquisizione,
l’elaborazione e trasmissione dei dati statistici all’Ufficio di Statistica Comunale;

- di riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, di garanzia
del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti;

- di stabilire che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente compilati in ogni loro
parte, dovranno essere trasmessi all’Istat o agli altri Enti del Sistan tramite il costituito Ufficio di Statistica, il
quale curerà, altresì, il controllo tecnico dei dati in essi riportati;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il personale né incarichi
provvisori di livello superiore;

- di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio
comunale;

- di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Nuoro.



Pag. 5 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaca
Daniela Falconi

Segretario Comunale
Dott.ssa Ilaria Zanda

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 12/10/2023

La Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Rita Cadau


		2023-10-18T17:07:45+0200
	Ilaria Zanda


		2023-10-19T11:20:26+0200
	Falconi Daniela b49bcae61c7aacc09988efa687aea01161a3aea4




